

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 589

Poznań, sobota dnia 29 grudnia 1934

Rok 29

Saarski „Landtag” przemawia

Ostatnie zebranie przed plebiscytem — Oblicze hitlerowców z „Frontu Niemieckiego”
Socjaliści za status quo

Saarbrücken. (PAT.) Lokalny parlament saarski, t. zw. Landtag odbył w piątek swe ostatnie posiedzenie przed plebiscytem. Choć na porządku dziennym znajdowały się wyjątkowo drobne sprawy techniczne, przedstawiciele różnych ugrupowań skorzystali z okazji, aby sformułować swe stanowisko wobec plebiscytu.

Przedstawiciel „Frontu Niemieckiego” oświadczył, że ludność Saary pragnie prawdziwego rządu ludowego i odrzuca rządy komisji międzynarodowej, która służy obcym interesom. Nie chce ona anonimowego suwerena, jaki jest Liga Narodów. Front Niemiecki protestuje przeciw zakazowi wzywiania sztabularów, wydanemu przez komisję plebiscytową. Zakaz ten jest — zdaniem Frontu Niemieckiego — nieważny, gdyż w sprawie tej nie był wysłuchany Landtag. Przedstawiciel Frontu Niemieckiego omówił także sprawę drugiego plebiscytu i zaznaczył, że w tej sprawie nie istnieją wiążące obietnice Ligi Narodów. Za obietnicą drugiego plebiscytu kryje się imperjalizm francuski, który pragnie zgotować Saarze ten sam los, co Alzacji i Lotaryngji, anektowanym bez plebiscytu. Drugi plebiscyt — oświadczył — jest propagowany przez ludzi, będących na obcej służbie. W zakończeniu przedstawiciel Frontu Niemieckiego oświadczył, że w dniu 13 stycznia ludność Saary pokaże tym zdrajcom swą wolę powrotu do Niemiec.

Po tem oświadczeniu członkowie Niemieckiego Frontu opuścili salę posiedzeń, w której pozostali tylko posłowie socjalistyczni i komunistyczni.

Następny mówca, reprezentant partii socjalistycznej zaprotestował przeciwko określeniu zwolenników status quo jako zdrajców kraju i podkreślił, że są oni patriotami niemieckimi, a jedynie nie chcą powrotu do dzisiejszych Niemiec. Mówca zaznaczył również, że nie z winy zwolenników status quo obecne są w Saarze obce wojska. Przedstawiciel socjalistów zgłosił wniosek,

B. premier Azana uwolniony!

Madryt. (PAT.) Najwyższy trybunał wydał wyrok, uniewinniający b. premiera Azana i b. ministra Louis Bello, oskarżonych o udział w powstaniu katalońskim.

Japonia wypowie traktat waszyngtoński

Tokio. (PAT.) W kołach zbliżonych do min. spraw zagr. oświadcza się, że deklaracja oficjalna w sprawie wypowiedzenia traktatu waszyngtońskiego będzie ogłoszona w prasie w niedzielę.

Cały świat zna stosunek Ojca św. do Polski

Przyjęcie pielgrzymki polskiej w Watykanie

Citta del Vaticano. (PAT.) W piątek papież przyjął na specjalnej audjencji pielgrzymkę, złożoną z 40 Polaków, do której przyłączyło się wielu rodaków z kolonii polskiej w Rzymie oraz niektórzy księża polscy z papieskiego instytutu dla księży Polaków i alumni z papieskiego kolegium polskiego.

Ojciec św. przyjął pielgrzymkę w sali konsystorskiej. W krótkim przemówieniu

aby komisja rządząca poleciła rozplakowanie i przymusowe ogłoszenie we wszystkich dziennikach decyzji Ligi Narodów. Żądanie to motywował mówca tem, że Front Niemiecki zataja przed ludnością szereg ważnych postanowień w obawie, że ich ogłoszenie wpłynie na wyborców w sensie korzystnym dla utrzymania status quo. Kończąc, przedstawiciel socjalistów oświadczył, że

dzień 13. I. wykaże się zwolenników status quo.

ZAKAZ ZABAW KARNAWALOWYCH

Berlin. (PAT.) Wszystkie zabawy karnawałowe w Palatynie zostały zakazane do czasu plebiscytu w Saarze. Organizacjom nar.-soc. zabroniono przytem urządzania odrębnych imprez w okresie zapustów.

Morska choroba



Odroczenie morskiej konferencji — czyli skutki czegoś gadania.

Misja ambasadora de Chambrun

Ostatnie przed podróżą Laval'a rozmowy z Mussolinim

Paryż. (PAT.) „Figaro” donosi z Rzymu, że ambasador de Chambrun odbył z Mussolinim kilka rozmów, do których koła polityczne przywiązują duże znaczenie. Ogólnie przypuszczają, że ambasador de Chambrun został obarczony misją poinformowania Paryża o

kontrapropozycjach włoskich, których przyjęcie zdecyduje o podróży min Laval'a do Rzymu.

Ambasador de Chambrun miał również rozmawiać z ambasadorem Wielkiej Brytanji, Ericem Drummondem.

Urzednicy państwem w państwie

Zamysły ustrojowe premiera Flandina

Paryż. (PAT.) Jak donosi „Figaro”, premier Flandin zamierza w czasie feryj parlamentarnych opracować projekt reformy państwa, który zostanie złożony Izbie z początkiem najbliższej sesji. Dziennik podaje dalej, że 12 stycznia premier wygłosi wielkie przemówienie polityczne na bankiecie „Alliance Democratique” depart. Sekwany.

Przemówienie to poświęcone będzie sprawie reformy państwa.

Dziennik przypuszcza, że premier zamierza ograniczyć prawo inicjatywy parlamentu w sprawach finansowych. Celem zapewnienia władzy wykonawczej większej stałości premier przewiduje m. in., że do obalenia gabinetu potrzebne będzie wyrażenie wotum nieufności równocześnie przez Izbę Dep. i przez Senat. Poza tem projekt ma przewidywać przeprowadzenie radykalnej reformy administracji, gdyż zdaniem premiera obecna hierarchia, wyrażająca się w piramidzie: biurokracja, parlament i rząd, została obecnie zupełnie odwrócona, tak, że urzędnicy dzięki syndykalizmowi stali się państwem w państwie.

Burza nad Londynem

Londyn. (PAT.) Wczoraj wieczorem Londyn i okolice nawiedziła krótka, lecz gwałtowna burza.

Trockiści nie śpią!

Moskwa. (PAT.) W moskiewskim Instytucie Włókienniczym szerzył prof. Lubienski i Elengoren podczas wykładów poglądy trockistowskie. Prasa domaga się usunięcia tych profesorów i przeprowadzenia ścisłej rewizji programu i materiałów naukowych Instytutu.

„Módl się i pracuj”

Berlin. (PAT.) W pobliżu miejscowości Haller w Hanowerze internowano pewnego rolnika i jego żonę za to, że w czasie zbiórki publicznej na rzecz pomocy zimowej położyli na tacy kilka zgnitych jaktek i kawałek tektury z napisem: „Módl się i pracuj”.

Komunizm wśród uczniów niemieckich

Berlin. (PAT.) Jeden z sądów herlińskich skazał 19-letniego ucznia gimnazjum w Magdeburgu za udział w akcji komunistycznej na 2 lata więzienia. Rozprawa wykażała, że oskarżony w porozumieniu z dwoma funkcjonariuszami partii komunistycznej kolportował bibułę komunistyczną. — Współoskarżeni komuniści otrzymali kary ciężkiego więzienia od 2 do 3 i pół lat.

Zgon b. prezesa Trybunału Międzynarodowego

Paryż. (Tel. wł.) W klinice prywatnej w Amsterdamie zmarł w piątek popołudniu Adateci, były długoletni ambasador japoński w Paryżu i delegat Japonii przy Lidze Narodów, były prezes Trybunału Międzynarodowego w Hadze, a ostatnio członek tegoż trybunału. Adateci, który w ostatnim czasie zamieszkiwał stale w Amsterdamie, zaniemógł na chorobę żołądka. Celem usunięcia wrzodu żołądkowego Adateci poddał się operacji klinicznej. Początkowo stan jego zdrowia nie budził obaw, a dopiero przed dwoma dniami nagle pacjenta zaczęły szybko opuszczać siły, tak że w piątek popołudniu nastąpił zgon.

Wyrok

w sprawie pożaru statku

Paryż. (PAT.) Sąd apelacyjny zatwierdził wyrok w sprawie pożaru okrętu „Atlantique” w Cherbourg. Mocą wyroku tow. ubezpieczeń wypłaci właścicielowi okrętu, Tow. Okrętowemu Soud-Atlantique, 170 milj. fr. oraz 6 proc. odsetek od tej sumy i koszty sądowe.

Lot do Konga i z powrotem

Londyn. (PAT.) Z Brukseli donoszą, że na tamtejszym lotnisku wylądowali dwaj lotnicy: Waler i Franchomme, którzy odbyli lot tam i z powrotem do stolicy Konga belgijskiego, Leopoldville. Lot do Leopoldville z Brukseli trwał 51 godzin, z powrotem zaś 57 godzin i 19 min.

Wypadki samochodowe we Francji

Paryż. (Tel. wł.) W departamencie Sekwany w ciągu jednego roku, od lipca 1933 do 1 lipca 1934 r., 28 tysięcy osób padło ofiarą wypadków samochodowych i ulicznych. Stwierdził to na posiedzeniu rady miejskiej Paryża prefekt policji Langeron, żądając większego usprawnienia służby bezpieczeństwa oraz powiększenia środków materialnych dla jej organizacji. W samym Paryżu w tym samym czasie uległo wypadkom, bądź to śmiertelnym, bądź to poranieniom, 9 tysięcy przechodniów, 10 tysięcy kierowców samochodowych i 800 policjantów.

